Le imposte di competenza dell’esercizio sono pari a € 8.010 mila a fronte di € 5.774 mila del
2021 e si riferiscono per € 5.428 mila alle imposte correnti (IRES e IRAP) e per € 2.582 mila alle
imposte anticipate, di cui € 2.556 mila relativi allo storno del credito per imposte anticipate
derivanti dalla rivalutazione degli immobili conferiti riferita agli anni 2005-2007, essendo venuta
meno la certezza del loro recupero entro un periodo di tempo ragionevole.

SIDIEF S.p.A. - BILANCIO 2022 | RELAZIONE SULLA GESTIONE

31

LA SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA
Di seguito viene riassunto e confrontato con il 31 dicembre 2021 un quadro sintetico della
situazione patrimoniale della Società al 31 dicembre 2022.

Si segnala che la posizione finanziaria netta, rappresentata nello specifico dalle disponibilità
liquide al 31 dicembre 2022, passa da € 75.739 mila nel 2021 a € 61.663 mila nel 2022, con un
decremento di € 14.076 mila principalmente riconducibile agli investimenti sul patrimonio
immobiliare della Società.

I mezzi propri passano da € 636.803 mila nel 2021 a € 640.851 mila nel 2022 per effetto dell’utile
dell’esercizio 2022.

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO

2022 2021 Variazioni

Capitale circolante netto operativo 13.715 19.652 -5.937

Altre attività e passività correnti -606 -4.304 3.698

Capitale circolante 13.109 15.348 -2.239

Immobilizzazioni tecniche 560.577 537.545 23.032

Immobilizzazioni finanziarie 9.754 9.758 -4

Attività e passività per imposte anticipate 805 3.386 -2.581

Capitale immobilizzato netto 571.136 550.689 20.447

TFR -3.067 -2.833 -234

Altri fondi -1.990 -2.140 150

TFR e Altri fondi -5.057 -4.973 -84

CAPITALE INVESTITO NETTO 579.188 561.064 18.124

Posizione finanziaria netta a breve -61.663 -75.739 14.076

Posizione finanziaria netta a medio/lungo -   -   -

Posizione finanziaria netta -61.663 -75.739 14.076

Mezzi propri 640.851 636.803 4.048

TOTALE COPERTURE 579.188 561.064 18.124

   Valori in migliaia di Euro

SIDIEF S.p.A. - BILANCIO 2022 | RELAZIONE SULLA GESTIONE

32

Lo Stato Patrimoniale riclassificato secondo il criterio finanziario, utile per condurre un’analisi di
solvibilità/liquidità della Società, è il seguente:

ANALISI SOLVIBILITÀ/SOLIDITÀ

IMPIEGHI 2022 % 2021 %

Immobilizzazioni immateriali 80   0,01 128   0,02

Immobilizzazioni finanziarie 9.754   1,46 9.758   1,48

Immobilizzazioni materiali 560.497   83,89 537.417   81,36

Rimanenze 18.153   2,72 22.068   3,34

Crediti 17.966   2,69 15.464   2,34

Liquidità 61.663   9,23 75.739   11,46

Totale impieghi 668.113   100,00   660.574   100,00

FONTI 2022 % 2021 %

Mezzi propri 640.851   95,92 636.803   96,40

TFR e altri  fondi 5.058   0,76 4.973   0,75

Altre passività a breve 22.204   3,32 18.798   2,85

Totale fonti 668.113   100,00   660.574   100,00

Valori in migliaia di Euro

SIDIEF S.p.A. - BILANCIO 2022 | RELAZIONE SULLA GESTIONE

33

Il prospetto dei flussi di liquidità, quest’ultima rappresentata dalle disponibilità liquide, è il
seguente:

PROSPETTO DEI FLUSSI DI CASSA
2022 2021

Posizione Finanziaria Netta Iniziale 75.739 75.183

RISULTATO ANTE IMPOSTE 12.062 8.669

Ammortamenti e svalutazioni 2.222 2.142

Utilizzo fondi -1.881 -911

Accantonamenti fondi 1.068 1.559

Variazione rimanenze 3.967 6.698

Variazione crediti  verso clienti 936 1.780

Variazione debiti verso fornitori 1.934 -300

Variazione altri  componenti ccn 256 -1.540

CASH FLOW GESTIONE CORRENTE 20.564 18.097

(Oneri finanziari netti) -   -

(Imposte pagate) -4.503 -4.302

CASH FLOW NETTO REDDITUALE 16.061 13.795

Investimenti in immobilizzazioni -30.188 -13.249

FLUSSO MONETARIO PER INVESTIMENTI -30.188 -13.249

Disinvestimenti immobilizzazioni 51 9

FLUSSO MONETARIO PER DISINVESTIMENTI 51 9

Debiti verso banche a lungo -   -

Debiti verso banche a breve -   -

FLUSSO MONETARIO PER PRESTITI LUNGO TERMINE -   -

Variazione mezzi propri -   -

Dividendi -   -
CASH FLOW COMPLESSIVO -14.076 555

Posizione Finanziaria Netta Finale 61.663 75.739

Valori in migliaia di Euro

SIDIEF S.p.A. - BILANCIO 2022 | RELAZIONE SULLA GESTIONE

34

In sintesi il prospetto di cui sopra può essere rappresentato nel modo seguente:

L’analisi evidenzia un cash flow della gestione corrente dell’esercizio 2022 positivo per € 20.564
mila (€ 18.097 mila nel 2021); il cash flow netto reddituale è positivo per € 16.061 mila (€ 13.795
mila nel 2021).

Si evidenzia che il flusso di cassa generato dalla gestione immobiliare ordinaria è risultato
maggiore rispetto al fabbisogno finanziario derivante dai costi immobiliari, dai costi di struttura
e da imposte e tasse.